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Geachte Dames en Heren,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Kunt u in navolging van bijvoorbeeld Amsterdam een inschatting maken van de financién die de stad op dit moment niet ontvangt zoals parkeergelden, toeristenbelasting etc. Graag ontvangen we een overzicht.

Antwoord 1:

In de RIB van 24 mei heeft u een overzicht gekregen van de Coronakosten die de gemeente denkt te maken. Daarin zijn ook de gederfde inkomsten opgenomen met betrekking tot toeristenbelasting en de parkeerinkomsten. In bijlage 2 van de Prebegroting treft u een actualisatie aan van de Coronakosten en gederfde inkomsten. Voor de toeristenbelasting verwachten voor een bedrag van 3 min. minder inkomsten over het tweede en derde kwartaal en voor de parkeerinkomsten ruim 7 min.

Vraag 2:
Kunt u ons een overzicht geven welk bedrag er mee gemoeid zou zijn als we in 2020 niet over gaan tot innen van vb. precariobelasting, reclamebelasting etc.

Antwoord 2:

Voor de beantwoording van deze vraag gaan we ervan uit dat u met etc. ook alle andere belastingen voor ondernemers bedoeld behoudens OZB, rioolrecht en afvalstoffenheffing. In 2019 heeft de gemeente ruim 6,4 min. ontvangen aan toeristen-, reclame- en precariobelasting.
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Vraag 3:

In Amsterdam was er ook sprake van een toename van kosten zorg, jeugd, onderwijs en maatschappelijke ondersteuning. Kunt u ons aangeven of dit in Maastricht ook het geval is en om welk bedrag het gaat?

Antwoord 3:
De eerste inschattingen van de extra kosten zijn ook in de beide overzichten opgenomen.

Vraag 4:

Bent u bereid uw bezuinigingspakket terug te nemen en dit te voorzien van een visie op de stad en daarbij tevens de maatregelen te bekijken in het licht van de crisis? Je kunt je immers afvragen of bezuinigingen die in februari logisch leken, nu nog wel logisch zijn.

Antwoord 4:

We gaan ervan uit dat alle gemeenten, conform toezegging door het Rijk zullen worden gecompenseerd. Er wordt aan diverse compensatieregelingen gewerkt op dit moment. Ook worden al de eerste voorschotten verstrekt. Daarnaast hebben we bij de totstandkoming van de Prebegroting enkele bezuinigingsvoorstellen heroverwogen in het kader van de Coronacrisis. Deze staan toegelicht in de Prebegroting en betreffen de opbrengst reclamemasten, de bezuiniging op reintegratiebudgetten, de invoering van de vermakelijkhedenretributie en de invoering van de verhoging van de reclamebelasting en precario terrassen.

Vraag 5:
Welke maatregelen moeten persé voor 1 augustus worden genomen en waarom?

Antwoord 5:
Dat is niet zo te duiden. Zie ook het antwoord op vraag 6.

Vraag 6:
Is het juridisch geoorloofd om reeds lang verstrekte subsidies in te trekken binnen een half jaar na besluitvorming? Vindt u dat ook verantwoord en waarom?

Antwoord 6:

Het is juridisch toegestaan om op grond van gewijzigde beleidsinzichten of veranderde omstandigheden zoals bezuinigingen, een bestaande subsidierelatie te wijzigen (art. 4:51 Awb).

In dit wetsartikel wordt wel geéist dat er een ‘redelijke termijn’ in acht wordt genomen als het om subsidierelaties gaat die drie of meer achtereenvolgende jaren hebben geduurd. De subsidieontvanger moet de gelegenheid worden geboden maatregelen te treffen die de gevolgen van het stopzetten of verminderen van de subsidierelatie kunnen ondervangen. De wet zelf heeft niet nader uitgewerkt wat een ‘redelijke termijn’ is en ook niet wanneer die nu precies begint. In de loop van de ontwikkeling van de jurisprudentie heeft de bestuursrechter hiervoor ‘piketpaaltjes’ geslagen, In het algemeen komen die er in de praktijk erop neer dat er per bezuinigingscasus maatwerk moet worden geleverd. Een bezuiniging heeft voor de ene organisatie nu eenmaal veel meer gevolgen dan voor een andere. Het moment waarop uw Raad het besluit neemt, is zeker de start van de redelijke termijn. Afgelopen week hebben vrijwel alle organisaties die genoemd worden in de bezuinigingsvoorstellen van het college een brief daarover ontvangen. De betreffende account-ambtenaren nemen actief contact met die stakeholders op om ruim op tijd de gevolgen per individuele casus in kaart te brengen.
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Vraag 7:
Welke maatregelen heeft u in 2020 genomen om het gat in de begroting terug te dringen conform de wens van de provincie?

Antwoord 7:

We gaan ervan uit dat u met het gat in de begroting de taakstelling van 10,5 min. euro bedoeld. Dat gat wordt grotendeels teruggedrongen door een grote meevaller op de verlegging van de Noorderbrug en enkele andere posten. Hierover ontvangt u bij Berap nadere informatie en besluitvorming.

Vraag 8:
Heeft de provincie nog voorwaarden verbonden aan uitstel van de bezuinigingen tot dit najaar?
Mogen wij de brief die u heeft ontvangen ter informatie ontvangen?

Antwoord 8:

We hebben enkel gesprekken gevoerd met onze financiéle toezichthouder, gedeputeerde Dritty.
Zoals ook in de begroting 2020 is aangegeven heeft de toezichthouder in eerste instantie een stevig plan van aanpak om tot bezuinigingsvoorstellen te komen geéist. Dit plan moet leiden tot een structureel en reéel begrotingsevenwicht. De provincie heeft kennisgenomen van de ‘Onderlegger bezuinigingsproces’ en was daar zeer over te spreken. Nu het financieel perspectief is verslechterd hebben we nieuwe gesprekken gevoerd. De eis blijft hetzelfde, maar naar verwachting zal dat evenwicht niet met ingang van 2021 worden behaald. Daarover is overleg gaande. Zodra hier meer over is te melden, informeren wij uw raad.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Financién, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,

John Aarts
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